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Høringssvar til budgetforslag 2025 
 
Bestyrelsen for Ådalens Børnehus og Skole har modtaget Syddjurs Kommunes Budgetkatalog samt 
Omstillingskatalog 2025. 
 
I den forbindelse har bestyrelsen følgende bemærkninger: 
 
Ådalens skole 
 
Det er med bekymring, at bestyrelsen kan læse, at der er lagt op til besparelser med både direkte og 
indirekte virkning på skolernes budgetter. Vi bakker op om Syddjurs kommunes tilgang med at skabe 
deltagelsesmuligheder for flest mulig elever i almenundervisningen. Men de foreslåede ”omstillinger” 
vil få direkte betydning for skolernes mulighed for at leve op til den politiske ambition.  
 
Helt konkret vil det betyde færre timer med to voksne i undervisningen og dermed dårligere muligheder 
for at sikre alle elevers faglige udbytte, for at støtte elever med særlige behov og understøtte det 
sociale liv i klasserne og de enkelte elevers trivsel. Det vil vi på det kraftigste fraråde. 
 
Uanset om det er penge, der tages direkte ud af tildelingsmodellen, som der med en justering af 
tildelingsmodellen til vores store forundring er lagt op til før sommerferien (se høringssvar til FBL-
udvalget), eller om det er besparelser og omstillinger, så vil det føre til forringet kvalitet i skolerne. Og 
særligt med en mindre skoles økonomi rammer det ekstra hårdt, da der ikke er andre steder end 
lønninger til at absorbere besparelser. Der er ikke andre steder at finde pengene, og det rammer 
direkte ned i elevernes og personalets hverdag. 
 
Ådalens Børnehus 
 
Det fremgår af ovenstående Budgetkatalog og Omstillingskatalog, at den længe ventede renovering og 
ombygning af Ådalens Børnehus nu forventes planlagt til 2027 (3,5 mio.) og 2028 (3.5 mio.) med 
forventet ibrugtagning 2028. Oprindeligt var renovering og ombygning planlagt til 2024-2025. 
 
Ådalens Børnehus er et fantastisk sted for børnene i distriktet - takket være den store indsats 
personalet gør hver eneste dag. En indsats der indtil nu i nogen grad har kompenseret for de 
manglende fysiske ramme i Ådalens Børnehus. Bestyrelsen vurderer, at det er nødvendigt, at der 
udvises rettidig omhu i forhold til de fysiske rammer, hvorfor vi både i tidligere høringssvar til budgettet 
og senest med en henvendelse til administrationen og FBL-udvalget 15. marts 2024 har tilkendegivet 
behovet for, at renovering og ombygning af Ådalens Børnehus fremrykkes. En renovering og ombygning, 
som udover det åbenlyse behov for renovering og ombygning også er begrundet i 
kapacitetsudfordringer. Det kan kun lade sig gøre med hjælp og opbakning fra jer politikere i Syddjurs 
Kommune. 
 
Antallet af børn i Ådalens Børnehus har været støt stigende de sidste 5 år. Alene andelen af 
vuggestuebørn er forøget fra ca. 17-18 børn til 30 børn. Der er nu 2 store stuer til vuggestuebørn.  
I bestyrelsens henvendelse fra 15. marts orienteres om udfordringerne med de bygningsmæssige 
rammer og de kapacitetsproblemer Ådalens Børnehus har. Der er simpelthen ikke plads til at rumme 
alle børn i distriktet. Henvendelsen blev fremsendt som input til detbudgetforberedende arbejde i 
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forventning om, at ombygningen og renoveringen af Ådalens Børnehus budgetmæssigt ville blive 
tilgodeset fremfor endnu engang at blive rykket til senere overslagsår.  
 
For nylig har Chef for Børn og Læring, Per Viggo Larsen udtalt til pressen, at kapacitetsproblemet i 
Ådalens Børnehus er af forbigående karakter. Dét er ikke den opfattelse bestyrelsen har. I 1. kvartal af 
2025 og 2026, vil den operative kapacitet overskrides. Det er dog korrekt, at i april måned, så falder 
børnetallet grundet TSFO start, men børnetallet vil igen løbende stige hen over efteråret. Dette sker 
med gentagelse hvert år. 
 
Grundet presset på de fysiske rammer har Børnehuset har ud af eget budget fået opført en mindre 
hytte uden opvarmning til brug for de ældste børnehavebørn. De ca. 120.000 kr. belaster derfor øvrige 
udgifter, herunder mulighederne for vikardækning.  
 
Inde i selve Børnehuset er fællesrum samt lokaler, der var tilknyttet børnehavedelen, inddraget for at 
kunne rumme det forøgede antal vuggestuebørn. Det har ikke været muligt i de nuværende fysiske 
rammer at kompensere børnehaven for de mistede lokaler. Flere lokaler er ”gennemgangsrum”. Her 
kan det nævnes, at den ældste børnehavegruppe spiser i deres garderobe. En anden børnegruppe 
spiser i gennemgangsrum og en vuggestuegruppe spiser i køkkenet/fællesrum. 
 
Det er Børnehusets opgave at skabe rum for alle børn som er omfattet af skoledistriktet, hvis de måtte 
ønske det. Der er derfor også indgået en aftale med forvaltningen om, at en tipi samt toiletvogn skal 
opstilles på jord, der støder op til Børnehusets indhegnede udeareal. Dette for at rumme de børn som 
er på venteliste til Børnehuset. Opsætningen var i første omgang planlagt til at stå færdig den 1. 
februar 2024, dernæst den 1. juni 2024. Seneste melding er, at den forventes klar den 1. november 
2024. Der er flere praktiske forhold der skal iagttages omkring opstilling af tipi: hegn, lysforhold, varme, 
sikring af diverse installationer. Det er på ingen måde optimalt med en tipi, idet vinterperioden venter 
forude og der er tale om børn i alderen 3-5 år, som forventes at skulle bruge tipi og toiletvogn på daglig 
basis i årets koldeste måneder. Desuden skal rammerne leve op til arbejdsmiljølovgivningen i forhold 
til personale.  
 
For at understrege behovet for rettidig omhu kan det oplyses, at der løbende opstår utætheder i 
Børnehusets tag/tagkonstruktion således at vand trænger ind og løber ned i de lokaler børn og 
personale anvender på daglig basis. Dette giver en begrundet bekymring for vækst af skimmelsvamp. 
En problemstilling Børnehuset i forvejen har udfordringer med. En del af Børnehusets lokaler er 
pavilloner, som i sin tid blev stillet op som midlertidige bygningsdele. Den ene pavillon er hårdt 
angrebet af skimmelsvamp og blev med øjeblikkelig virkning lukket af, da skimmelsvamp blev 
konstateret. Hermed blev Børnehuset indendørs areal reduceret med ca. 27-30 m2. Det er IKKE muligt 
at sanere pavillonen så den kan ibrugtages i fremtiden. Det heller ikke muligt at fjerne den 
skimmelsvampsinficerede pavillon, idet den er sammenbygget med endnu en pavillon, der tjener som 
garderobe for Børnehusets mellemgruppe. Medarbejdere og bestyrelse er bekymrede for potentiel 
udbredelse af skimmelsvamp i de lokaler som børn og personale færdes i på daglig basis. Der kan 
opstå et behov for løbende at teste for skimmelsvampesporer i de lokaler, der støder op til den 
aflukkede pavillon. Dette udgør også en udgift.  
 
Opsummerende er det bestyrelsens opfattelse, at forholdene i Ådalens Børnehus tilsiger,, at 
Anlægsprojekt løbenummer 11-A-4, Ombygning og renovering af Ådalens Børnehus bør fremrykkes og 
ikke endnu en gang udskydes. 
 
Forudsætningerne for at levere et højkvalitets dagtilbud forringes mærkbart af de fysiske rammer vi for 
nuværende har i Ådalens Børnehus. 
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Med prioritering af renovering og ombygning af Ådalens Børnehus vil vi kunne opnå rimelige rammer for 
børnenes dagligdag og trivsel, men også imødekomme og fremme personalets arbejdsforhold og 
arbejdsmiljø.  
I forhold til andre punkter i Omstillingskataloget vil en ændring af personalesammensætningen til 55 % 
uddannet personale og 45 % ikke uddannet personale ganske givet have den effekt, at der kan spares 
større beløb til lønudgifter. Lønudgifter er en tung post i budgettet. Det er dog bestyrelsens opfattelse, 
at en sådan ændring vil medføre væsentlig forringede forudsætninger for at levere et højkvalitets 
dagtilbud. Uddannet personale spiller også en væsentlig rolle i forhold til trivslen hos det enkelte barn, 
idet erfaring og pædagogiske indsatser fra det uddannede personale fremmer positiv trivsel og vil være 
essentiel i forhold til at opdage og håndtere mistrivsel ved en tidlig indsats. 
 
Andre bekymringspunkter 
Vi oplever et stigende antal børn, som har behov for specialpædagogisk bistand og fysiske 
læringsmiljøer, der kan understøtte deres deltagelsesmuligheder. Derfor bekymrer det os, at der igen 
lægges op til besparelser på Specialpædagogisk team og PPR.  
 
Vi ser også med bekymring på de foreslåede besparelser, som indirekte kommer til at ramme os og 
vores muligheder. Det gælder reduceret dækning fra barselspuljen, mindre tilskud til 
pædagogstuderende, nedlæggelse af skoleastronauterne, omlægninger i Sundhedsplejen og 
stillingsreduktion i Center for Børn, Unge og Familier. Dette vil ramme vores økonomi og muligheder for 
at få sparring og hjælp til det nødvendige tværfaglige samarbejde omkring at understøtte børns 
deltagelsesmuligheder. 
 
Forslaget om at reducere i Ungdomsskolens rammer er særligt problematisk set i lyset af den stigende 
mistrivsel vi oplever blandt børn og unge. Det kan være børn og unge, der har svært ved at komme i 
skole; børn og unge, der ikke kan lykkes med de muligheder, vi har for at tage vare på dem; børn og 
unge, der har det svært fagligt og socialt i både dagtilbud, i skoletiden og i fritiden. 
 
Vi ønsker at lykkes med at skabe udviklende og lærerige fællesskaber i trygge, sociale rammer med 
kompetent personale med overskud. Det udfordrer oplægget til budget 2025. Vi håber, at Byrådet vil 
tage vores bekymringer med i betragtning vel vidende, at opgaven med at få budget 2025 til at hænge 
sammen ikke er en let opgave. 
 
Venlig Bestyrelsen for Ådalens Børnehus og Skole 


